PORTARIA Nº 1111 DE 9 DE SETEMBRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL
(IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 26 de novembro de 2019, seção 2, pág. 01;

considerando  o Decreto 9.235, de 15 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o exercício das funções de regulação,
supervisão e avaliação das instituições de educação superior e dos cursos superiores de graduação e de pós-
graduação no sistema federal de ensino; a Resolução nº 1, de 11 de março de 2016, do Ministério da Educação, e as
diretrizes para elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI;

considerando o Processo/IFMS nº  23347.005523.2022-41;

considerando o Despacho 677/2022 - RT/IFMS;

considerando o Despacho 765/2022 - RT/IFMS,

RESOLVE

Art. 1º Revogar a Portaria - Reitoria nº 984, de 12 de agosto de 2022.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, para integrarem a COMISSÃO CENTRAL DO PLANO DE
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL PARA O PDI 2024-2028:

Nome do Servidor Siape Atribuição
Fernando Silveira Alves 1698101 Presidente
Silvia Aratani Marinho 1823292 Vice-Presidente
Juliana Lanari de Aragao 1887525 Membro
Diego Tadeu Silva 2353520 Membro
Paulo Francis Florencio Dutra 1845984 Membro
Cláudia Santos Fernandes 1871090 Membro
Pedro Henrique Sant Ana Rissato 1250959 Membro
Nayara Severo Pupin 3133950 Membro
Danilo Ribeiro de Sá Teles 1569340 Membro
Jeferson Velasques Rodrigues 1878005 Membro
Flávio Renato Matsubara 1810333 Membro
Diego Henrique Pereira de Viveiros 1726568 Membro
Juliana Danielly de Rezende Miguel 2120148 Membro
CPPD - Hudson Alves Martins 2336698 Membro
CIS - Shirley Maria da Costa de Araujo 2407284 Membro
Renato Oliveira Coelho Filho Discente - Campus CG Membro

Art. 3º Designar os servidores abaixo relacionados, para integrarem a SUBCOMISSÃO DE LOGÍSTICA E
DIVULGAÇÃO PARA O PDI 2024-2028:

Nome do Servidor Siape Setor Atribuição
Juliana Lanari de Aragao 1887525 Ascom Coordenador
Felipe de Freitas Pires 1896698 Direg Vice-Coordenador
Moacir Fujibayashi 1875068 Direg Membro
Sergio de Souza Pires 2393449 Coads/CG Membro
Matheus Jardim Guerreiro da Silva 1900178 Dirti Membro
Rafael Tsuge 2349766 Ascom Membro
Murilo Delmondes 2103485 Ascom Membro
Rodrigo Monteiro Ávila 3081587 Gabin/TL Membro
Caroline Rezende dos Reis 1861783 Ascom Membro
Osvaldo Eiji Sato 1653085 Ascom Membro
Gustavo Mitsuyuki Waku 1334255 Dirti Membro

Art. 4º Designar os servidores abaixo relacionados, para integrarem a SUBCOMISSÃO DE PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO PARA O PDI 2024-2028:

Nome do Servidor Siape Setor Atribuição
Diego Tadeu Silva 2353520 Prodi Coordenador

Lilyan Agatha Silva Cristaldo 2152434 Prodi
Vice -
Coordenadora

George Felipe Rezendes Tada 3083913 Prodi Membro
Antonio Eladio Victoria Neves 1200096 Proex Membro
Carlitos Fioravante Vieira de Oliveira 1860733 Dirti Membro
Michell Martins Lopes 2213226 Prodi Membro
Tania Mara Dias Goncalves Brizuena 1870483 Proen Membro
Adriana Orrico Carvalho 2736435 Diret Membro
Valeria Aparecida de Melo Ferreira
Rodrigues

1895590 Prodi Membro

Hildo Anselmo Galter Dalmonech 1863614 Diren/CB Membro
Isabela Adami Ferreira 2106406 Dirad/CG Membro
Robson Lubas Arguelho 1855862 Diren/AQ Membro

Art. 5º Designar os servidores abaixo relacionados, para integrarem a  SUBCOMISSÃO DE CONTEÚDO,
ESTRUTURA TEXTUAL E REDAÇÃO PARA O PDI 2024-2028:

Nome do Servidor Siape Setor Atribuição
Paulo Francis Florencio Dutra 1845984 Diret Coordenador
Emerson Ribeiro da Silva do Nascimento 1521281 Diret Vice- Coordenador
Wilmara Aparecida Rios 1818176 Cread Membro
Cinara Baccili Ribeiro 1548877 Diret Membro
Manuella Barros Paniago 1700392 Diret Membro
Juliana Lanari de Aragão 1887525 Ascom Membro
Ana Gabriela Felix Ferreira 2812672 Cogep Membro

Art. 6º Designar os servidores abaixo relacionados, para integrarem a SUBCOMISSÃO DE PERFIL
INSTITUCIONAL PARA O PDI 2024-2028:

Nome do Servidor Siape Setor Atribuição
Paulo Francis Florencio Dutra 1845984 Diret Coordenador
Vanessa Hiroko Kusano 1653071 Gabin Vice- Coordenadora
Laura Regina Miranda dos Santos 2307490 Diret Membro
Priscila Martins Vidor 2353914 Gabin Membro
Alan Borches Pinto 2395499 Diret Membro

Art. 7º Designar os servidores abaixo relacionados, para integrarem a SUBCOMISSÃO DE PROJETO
PEDAGÓGICO INSTITUCIONAL, POLÍTICAS DE ATENDIMENTO AO DISCENTE, OFERTA DE CURSOS E
INGRESSO DE ESTUDANTES PARA O PDI 2024-2028:

Nome do Servidor Siape Setor Atribuição
Cláudia Santos Fernandes 1871090 Proen Coordenador

Felipe Fernandes de Oliveira 2000339 Propi Vice - Coordenador
Berinaldo Bueno 2103118 Proex Membro
Marcio José Rodrigues Amorim 1867979 Cread Membro
Marta Luzzi 2267048 Proen Membro
Tania Mara Dias Goncalves Brizuena 1870483 Proen Membro
Glaucia Lima Vasconcelos 1861644 Proen/Direb Membro
Felipe Gustavo Braiani Santos 2310754 Proen/Dirga Membro
Rodrigo Andrade Cardoso 1950436 Proen/Digra Membro
Carolina Maria Paixao Araujo 1736349 Proen/Dirae Membro
Wagner Antoniassi 1846227 Diren/NV Membro
Natalli Macedo Rodrigues Falleiro 1761401 Diren/DR Membro
Angelo Cesar de Lourenço 1809075 Propi Membro
Marcelo Erdmann Bulla 3145716 Gadir/AQ Membro
Karine Matilde de Souza Teixeira 2106611 Proen/AQ Membro
Joelson Fernandes  1811249 CCPD/PP Membro
Robervan Alves de Araujo 2142427 CPPD/AQ Membro
Fabiana Aparecida Rodrigues 1370265 CPPD/CX Membro

Art. 8º Designar os servidores abaixo relacionados, para integrarem a SUBCOMISSÃO DE POLÍTICAS DE
GESTÃO DE PESSOAS PARA O PDI 2024-2028:

Nome do Servidor Siape Setor Atribuição
Pedro Henrique Sant Ana Rissato 1250959 Digep Coordenador
Suliane Kelly Aguirre de Barros 2094166 Digep Vice- Coordenadora
Shirley Maria da Costa de Araujo 2407284 CIS Membro
Hudson Alves Martins 2336698 CPPD Membro
Suelen Aguena Sales Lapa 1580983 Codev Membro
Paulo Vitor Figueira Azevedo 2378503 Coape Membro
Fernanda da Silva Freitas 2103552 Cogep/CG Membro
Sandra Teixeira da Silva 1874974 Cogep/NA Membro
Janayna Garcia Carvalho Barbosa 2221454 Cogep/CX Membro
Renata Franco Ferreira 2091550 Cogep/NV Membro
Vanessa Barreto Rezende 2296836 Cogep/TL Membro

Art. 9º Designar os servidores abaixo relacionados, para integrarem a SUBCOMISSÃO DE
INFRAESTRUTURA PARA O PDI 2024-2028:

Nome do Servidor Siape Setor Atribuição
Nayara Severo Pupin 3133950 Prodi/Dirin Coordenador
Murilo Gabriel do Carmo Fernandes 2353838 Prodi/Dirin Vice- Coordenador
Alexandre Zanella 1300995 Prodi/Dirin Membro
Marcos Roberto Oshiro 2224804 Prodi/Dirin Membro
Victor Hugo Moura Cristaldo 2137510 Prodi/Dirin Membro
Hugo Henrique Caetano Pimenta 2106585 Prodi/Dirin Membro
Diana Aparecida Caranjo 2132312 Prodi/Dirin Membro
Ana Catarina Cortez de Araujo 1969022 Proen/Dirae Membro
Helder Coelho Silva 2761165 Dirti Membro

Art. 10 Designar os servidores abaixo relacionados, para integrarem a SUBCOMISSÃO DE BIBLIOTECAPARA O
PDI 2024-2028:

Nome do Servidor Siape Setor Atribuição
Juliana Danielly de Rezende Miguel 2120148 Proen/Dirae Coordenador
Ana Catarina Cortez de Araujo 1969022 Proen/Dirae Vice-Coordenadora
Claudio de Lima Fontoura Junior 1476549 Proad/Copat Membro
Rozana Carvalho Pereira 1871755 Proex/Napne Membro
Fabiola da Silva Gerike 2308489 Propi Membro
Igor Lins Vieira 1976863 Diren/CG Membro
Andrerika Vieira Lima Silva 1775302 Diren/CG Membro

Veronica Aparecida dos Santos 1362676 Diren/CB Membro
Thatiane Ramos dos Santos 2374537 Diren/NV Membro
Kátia Ellen Chemalle 1941058 Diren/NA Membro
Gislaine Imaculada de Matos Silva 1946373 Diren/TL Membro

Art. 11 Designar os servidores abaixo relacionados, para integrarem a SUBCOMISSÃO DE PROMOÇÃO DA
ACESSIBILIDADE E DE ATENDIMENTO A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA OU MOBILIDADE REDUZIDA DO PDI
2024-2028:

Nome do Servidor Siape Setor Atribuição
Danilo Ribeiro de Sá Teles 1569340 Proex Coordenadora
Rozana Carvalho Pereira 1871755 Proex Vice-Coordenadora
Ana Carla de Hungria 2997689 Proen/Direb Membro
Laura Araujo de Oliveira Lopes 3286436 Prodi/Dirin Membro
Camila de Freitas Vieira 1087312 Proen/Dirae Membro
Flávia Pedrosa de Camargo 1794959 Napne/CB Membro
Tânia Márcia Pereira da Silva Fujii 3114290 Napne/CB Membro
Gesilane de Oliveira Maciel José 3073779 Docente/CX Membro
Lincio Junior Assuncao Nogueira 1761097 Gabin/DR Membro
Anselmo Silva Socorro 2221509 Napne/CX Membro
Nayara Severo Pupin 3133950 Prodi/Dirin Membro
Angélica Nogueira do N. Vasconcellos
Xavier

2360350 Gadir/TL Membro

Maria Cemir Cristaldo Alves Estadulho 1570519 Dire/AQ Membro

Art. 12 Designar os servidores abaixo relacionados, para integrarem a SUBCOMISSÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
E ORÇAMENTÁRIA PARA O PDI 2024-2028:

Nome do Servidor Siape Setor Atribuição
Diego Henrique Pereira de Viveiros 1726568 Proad Coordenador
Heberton Luiz Duarte Rodrigues 1754143 Proad Vice-Coordenador
Lenir Aparecida dos Santos 2350355 Proad Membro
Igor Sebastian Asilveira de Mattos 3136405 Copor/JD Membro
Sergio Paulo de Souza 1037704 Dirad/NA Membro
Danilo Sanches Dantas 3817989 Dirad/DR Membro
Jose dos Santos Ferreira 2183674 Dirad/PP Membro

Art. 13 Designar os servidores abaixo relacionados, para integrarem a SUBCOMISSÃO DE GESTÃO DE
RISCOS DO PDI PARA O PDI 2024-2028:

Nome do Servidor Siape Setor Atribuição
Jeferson Velasques Rodrigues 1878005 Proad/Dircc Coordenador
Robson Jefe dos Santos Louzada 1008542 Dirad/CX Vice-Coordenador
Larissa Cardoso Zortea Yonamine 3297359 Gabin/JD Membro
Rafael Gabriel 1861461 Comat/TL Membro
Joao Batista de Morais 1767279 Dirad/NV Membro
Walterisio Gonçalves Carneiro Júnior 2728985 Dirge/TL Membro
Carlos Vinicius da Silva Figueiredo 1732156 Dirge/DR Membro

Art. 14 Designar os servidores abaixo relacionados, para integrarem a SUBCOMISSÃO DE AVALIAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO DO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL; E PROCESSO DE MONITORAMENTO,
CONTROLE E REVISÃO DE METAS PARA O PDI 2024-2028:

Nome do Servidor Siape Setor Atribuição
Flávio Renato Matsubara 1810333 PI Coordenador
Rodrigo Falson Pinheiro 1950484 CPA Vice-Coordenador
Diego Tadeu Silva 2353520 Prodi/Dipla Membro
Lilyan Agatha Silva Cristaldo 2152434 Prodi/Dipla Membro
Michell Martins Lopes 2213226 Coalp/NV Membro
Felipe Fernandes de Oliveira 2000339 Propi Membro

Fabíola da Silva Geríke 2308489 Propi Membro
Ivilaine Pereira Delguingaro 2359654 Propi Membro
Roselene Ferreira Oliveira 2221517 Propi Membro

Art. 15  Cada subcomissão deverá entregar o relatório final à Comissão Central, em até 15 (quinze) dias após o
término das atividades previstas no seu Plano de Trabalho.

Art. 16 O Plano de Desenvolvimento Institucional 2024-2028 deverá ser apreciado no Conselho Superior do IFMS,
antes do término da vigência desta Portaria.

Art. 17  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 30 de junho de 2023.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Elaine Borges Monteiro Cassiano
Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Elaine Borges Monteiro CassianoElaine Borges Monteiro Cassiano, REITORA - CD1 - IFMSREITORA - CD1 - IFMS, em 09/09/2022 10:28:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifms.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

311510
e0c8efb8ee